威县城市管理综合行政执法局
威城字[2023]6号

威县城市管理综合行政执法局

关于印发《威县农村地区生活垃圾排查整治百日攻坚集中行动方案》的通知

各乡镇政府：

现将《威县农村地区生活垃圾排查整治百日攻坚集中行动方案》印发你们，请结合各自工作实际，认真抓好落实。

威县城市管理综合行政执法局

                     2023年3月7日
威县农村地区生活垃圾排查整治百日攻坚集中行动方案
为贯彻落实省、市农村人居环境整治工作决策部署，进一步完善收运体系，巩固提升农村生活垃圾治理成效，依据《全市农村地区垃圾污水和黑臭水体整治百日攻坚集中行动方案》（邢农居办[2023]1号）和《全市农村地区生活垃圾整治百日攻坚集中行动方案》（邢办[2023]2号）精神，制定如下方案。

一、总体要求

坚持习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府关于改善农村人居环境的决策部署及市委、市政府工作安排，坚持问题导向、目标导向、责任导向，按照全面排查、彻底整治、防止反弹要求，在全市农村地区开展生活垃圾整治百日攻坚集中行动，全面清理整治农村生活垃圾，加强督导检查，严格问题整改，建立长效机制，着力补齐农村生活垃圾治理工作短板，持续提升农村环境卫生质量。

二、时间安排

即日起止5月31日

三、整治内容及责任分工

紧盯农村生活垃圾治理突出问题和线索，紧盯薄弱环节、重点问题，紧盯偏远山区、偏远村庄和县、乡、村交界处，全面开展排查整治，并完善长效管理机制，使村庄持续保持干净整洁。
（一）排查范围。全面排查村庄（含城乡结合部村庄）及周边区域，以及高铁、高速和普通公路沿线村庄、自然保护区、饮用水水源保护区、坑塘、河道（沟渠、湖泊）等周边区域生活垃圾乱堆乱放问题，做到全覆盖、无盲区、无死角。对达到非正规垃圾点规模的要列入问题台账（生活垃圾达到500m³，存放6个月以上），并整改改到位，明确责任人。按职责分工，对其他部门管理范围内的垃圾，及时协调相关部门进行整治。

（二）整治要求。主要街巷、房前屋后、村庄内外、坑塘沟渠、铁路公路沿线村庄视野范围内无积存垃圾；杜绝日常保洁不彻底、不能日产日清，垃圾箱（桶）垃圾外溢，简单填埋（焚烧）处理、“垃圾搬家”、收集转运不及时等现象。对清理后的区域，设置警示标识，及时配套生活垃圾收集设施，防止出现反弹。

（三）长效治理。对排查出的问题，逐一分析原因，查找工作中的漏洞，落实长效保洁机制。强化资金保障机制，落实公共财政资金投入，保障市场化运维机制良性运行。完善监督管理机制，全面落实“村收集、乡转运、县集中处理”城乡一体化垃圾处理机制，健全针对第三方公司的监督考核机制，统一考核标准，细化工作台账，调动群众监督。完善责任落实机制，进一步完善并落实长效机制，对村庄周边、过村道路两侧、河道两侧生活垃圾等，细化部门责任，压实属地责任；定期组织开展垃圾清理“擂台赛”、举办“红黑榜”等活动，奖优罚劣，有效推动工作。

四、工作安排

（一）动员部署（3月6日前）

县农村生活垃圾治理工作主管部门召开专题部署，制定县级百日攻坚工作方案，明确工作要求，压实工作责任，全面动员乡镇、村及企业等相关部门开展集中排查整治，强力推动工作落实。

（二）全面整治（3月7日－5月31日）

1、逐镇（乡）逐村排查整治。组织乡镇、村两委及第三方运营公司对照排查整治重点，开展全面排查，排查范围要覆盖所有行政村和自然村，并结合日常掌握的情况，加强对重点村、特色乡村、重点区域的排查，全面掌握工作底数。对排查出的问题，明确整改责任和完成时限，能立行立改的问题，立即整改到位；对暂时不能整改到位的，列入整改计划，明确具体完成时间，确保落实到位和实际效果。

2、集中组织暗访督导。各乡镇开展自查自纠，县人居办、城管局加大督导检查频次，及时发现解决存在的问题，并督促整改到位。市人居办、市农村生活垃圾治理工作领导小组办公室将组成督导暗访组，采取“四不两直”方式，对全市农村生活垃圾治理百日攻坚行动开展情况进行实地暗访督导，发现问题，集中交办，限期整改，并将检查结果排名通报至各县（市、区）政府。4-5月，市、县人居办也将组织专项督导，并现场拍摄典型问题。

3、广泛征集问题线索。县人居办将河北省美丽乡村公众号“问题随手拍”小程序二维码和省、市、县三级的公开举报电话，

张贴在每个村庄显著位置，广泛征集问题线索，鼓励群众对发生在身边的生活垃圾乱堆乱放、在运输过程中随意倾倒、丢弃、遗撒现象、将城市生活垃圾向农村倾倒以及其他违法排污行为，进行依法举报、有奖举报。核查属实的，由所在县（市、区）农村生活垃圾治理工作主管部门整改，依法处以罚款，并给予举报人适当奖励。

（三）总结通报（6月上旬）

5月24日前，各乡镇及相关部门要全面总结本部门和本地工作开展情况，形成自查报告，并将自查报告和排查整治台账一同报送我局，经我局汇总后，上报市农村生活垃圾治理工作领导小组办公室和县人居办。

五、工作要求

（一）压实工作责任。各乡镇、村两委要紧密协同认真履行主体责任，“一把手”要亲自部署、亲自推动，乡镇、村主要负责同志直接上手、深入一线、推动落实。

（二）加强工作调度。我局根据工作具体情况，实行周报告、月调度考核制度，及时掌握整治工作开展情况，发现问题不足，督促加以改进。每周二向我局上报工作清单台账（附件）的同时，一并向市农村生活垃圾治理工作领导小组办公室报送。

（三）严格考核督导。除县人居办、我局督导外，市人居办、市农村生活垃圾治理工作领导小组办公室将派出督导组，高密度、大频次开展巡回暗访和检查指导，对整治工作不担当、不作为，责任落实不到位，导致清理整治不及时、不彻底的，予以全县通报批评，并视情对有关责任人提出问责建议。

附件：县(市、区)农村垃圾整治百日攻坚集中行动清单
附件：
       县(市、区)农村垃圾整治百攻坚集中行动清单台账

年   月   日
	序号
	乡（镇）
	积存农村生活垃圾数量
	已清理农村

垃圾数量
	已完成整治村庄

数量及占比
	第三方公司覆盖

村庄数量及占比
	备注

	（处）
	（立方米）
	（处）
	（立方米）
	（个）
	（百分比）
	（个）
	（百分比）

填表单位（盖章）：                                       填表人：
 威县城市管理综合行政执法局                                      2023年2月13日印发